pública, mediante alienação 
diferenciada, com divulgação 
por chamamento público, 
dispensada a observância do 
disposto no art. 24 desta lei. 

^  

§ 1º Poderão ser objeto da 
alienação diferenciada os 
imóveis com valor de avaliação 
de até R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais), 
relacionados em portaria 
específica da Secretaria do 
Patrimônio da União. 

^  

§ 2º Será considerado 
habilitado o proponente que 
cumprir os requisitos do 
chamamento público.  

^  

§ 3º É vedada a exigência de 
caução com requisito para

[...]

PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 
01/2019 

(Aprovado no Senado Federal) 

“Art. 2º-A. A partir de 1º de 
janeiro de 2019, a empresa 
construtora que tenha sido 
contratada ou tenha obras 
iniciadas até 31/12/2023 para 
construir unidades 
habitacionais de valor de até R$ 
144.000,00 (cento e quarenta e 
quatro mil reais) no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha 
Vida - PMCMV, de que trata a 
Lei nº 11.977, de 7 de julho de 
2009, fica autorizada, em 
caráter opcional, a efetuar o 
pagamento unificado de 
tributos equivalente a quatro 
por cento da receita mensal